CAO NGUYÊN TỊCH CẢNH

*Triêu du sơn thủy mộ hoàn am
Đạm bạc thô lương bất vọng phan
“Phật sự” tiện nghi tri túc túc
Lâm tuyền tịch cảnh lạc nhàn nhàn
Thị phi bất thiệp như tình sự
Quý tiện vô can tự ngã tâm
Cát đoạn trần duyên ly tứ tướng
Vô tâm đối cảnh thị chơn thiền.*

Đôi Tà Dương, 20/5/2009 (26/4/Kỷ Sửu)

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Dịch : *Sớm chơi rừng suối, tối về am
Đôi bữa cơm rau khỏi ước mong
Biết đủ đơn sơ là đã đủ
Vui nhàn vô sự gọi đầy nhàn
Nhơn gian chớ vướng đa đoan sự
Đạo pháp đừng chen, bận rộn tâm
Cắt đứt duyên trần ly bốn tướng
Dững dưng tâm cảnh khỏi tu thiền.*

Soi sáng rừng đêm lẫn xóm nghèo
Nửa phiến tròn trành theo ngọn suối
Một vầng vành vạnh gắn lưng trời
Nghìn năm sơn thủy luôn thay đổi
Vạn kiếp hơn tâm tiến chữa thôi...!
Tròn khuyết mặc ai rằng đẹp xấu
Mà trăng vẫn sáng, sáng thiên thu !*

Đôi Tà Dương, 04 giờ khuya
Ngày 17/5/2009 (23/4/Kỷ Sửu)

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Nhìn ngắm trăng sáng canh khuya là người có hạnh phúc, được thọ dụng Niết bàn từng phần trong cuộc sống. Phải ở trong môi trường và hoàn cảnh thanh thoát thân tâm, người ta mới có thời gian, mới có những phút giây tĩnh lặng để thưởng thức sự trong sáng nhẹ nhàng mát mẻ của trăng sao :

“Tròn khuyết mặc ai rằng đẹp xấu

“Mà trăng vẫn sáng, sáng thiên thu...”

Tham Thiên 3

TRĂNG MỘC LÚC CANH BA

Những tưởng mình ênh ít ngủ thôi

Chẳng ngờ nàng thức sớm hơn tôi !

Gâu gâu chó sủa gà eo óc

Rộn rã canh khuya! Rước chị ... Nga !

Đôi Tà Dương, 01 giờ khuya
Ngày 20/5/2009 (26/4/Kỷ Sửu)

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Lại trăng !

Giới thiệu nhiều về trăng NHTS có một dụng ý rõ ràng : Không phải ai cũng có cơ hội xem trăng, ngắm nhìn trăng, chơi dưới trăng, rồi “Thấy trăng mà thẹn những lời...”

Bài thơ : “Trăng mọc lúc canh ba”, lại cũng là một dụng ý của NHTS.

Ai muốn AN LẠC, ai muốn thanh thoi trời mây non nước, vũ trụ thiên nhiên : Xin mời ! Mời... không hạn chế !...

Tham Thiên 11

DỤC VỌNG ?

Dục vọng là mi? Mi thứ chi ?

Mi ngừng hủy diệt kiếp người đi !

Mi gây tan tác đời trong trắng

Người chết còn mi ? Mi được gì ?

Đôi Tà Dương

06 giờ 01/6/2009 (9-5- Kỷ Sửu)

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

“DỤC VỌNG” là “Mi” mi thứ chi ?

“Mi” là cụ thể hóa một tác dụng vô hình mà cực kỳ nguy hiểm cho kiếp sống con người.

DỤC VỌNG tác dụng vào thọ uẩn và tướng uẩn biểu hiện qua thức uẩn. Thức uẩn tác dụng vào thân khẩu ý biểu hiện cụ thể qua thập ác nghiệp của con người.

Tham và quán nguồn giáo lý tối thượng thừa ấy, trí tuệ sẽ bùng nổ và rực rỡ hào quang !

Tham Thiên 18

KHÔNG CHẮC CỦA TA

(tài thuộc ngũ gia)

THỌ THỊ KHỔ

*Của thuộc năm nhà ít kẻ tin
Những luôn hoài bảo của riêng mình
Phong ba bất trắc ai lường trước ! ?
Sớm tụ chiều tan nhất đán không !*

Đôi Tà Dương, ngày 12/6/2009
20 tháng 5 Kỷ Sửu

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Nhất thiết hữu vi pháp như mộng, huyễn, bào, ảnh, lộ, như dương diệm, như càn thất bà thành, như thủy trung nguyệt, như cảnh trung tượng... Thế thì có cái gì chắc đâu mà chắc của ta.

Nhận thức như vậy, gọi đó là “THAM”.

Thiền sâu, thấy biết rõ sự vô thường của pháp Hữu vi, người đệ tử Phật tu học : “Tri huyễn tức ly, ly huyễn tức giác”, lần lần cuộc sống an lạc, với tâm hồn mở rộng thênh thang...

Tham Thiên 19

THỌ !

BẤT TÌNH QUÁN

*Thọ cao hơn Phật sướng chi đâu
Một mảnh hình khô mấy nỗi sầu
Vóc yếu chân xiêu tai mắt loạn
Lỡ mà trăm tuổi khổ càng lâu !*

Đôi Tà Dương, ngày 13/6/2009
21 tháng 5 Kỷ Sửu

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

THỌ ? Thế nào được gọi là thọ ? Thế nào là chưa thọ ? Thế nào là yếu ? Dựa trên cỡ tuổi để rồi áp đặt định nghĩa thọ yếu, điều này Nho gia, Khổng giáo áp đặt qua loa : Tam thập nhi lập, tứ thập nhi bất hoặc, ngũ thập tri thiên mệnh... Rồi Lão nhiêu, Lão hạn, Lão điệt, Lão mạo...

Được chữ Kỳ hy, tức là cao hơn Phật đến những hai mươi năm. Ngán chết ! Ngán chết !

Tham Thiên 20

TÌNH THƯƠNG RƠI RỚT

VÔ THƯỜNG QUÁN

Xót thay! Phận mỏng tấm thân già !

Con trẻ vui gần giận lánh xa

Tôi bữa: cơm canh rau lổn ngổn

Mềm thì nuốt bướng cứng phun phèo !

Đôi Tà Dương, ngày 14/6/2009
22 tháng 5 Kỷ Sửu

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Thiền có xuất thế gian thiền. Có thế gian thiền.

Trên bước đường tu, người đệ tử Phật có lúc dùng XUẤT THẾ GIAN THIỀN, có lúc ứng dụng THẾ GIAN THIỀN, điều đó không có gì sai trái...

Xuất thế gian thiền, đỉnh cao cứu cánh : Thành Phật.

Thế gian thiền, gạn lọc hóa giải nhiều sâu muộn ưu tư...

Không sanh tâm thêm bớt, không sanh tâm thắc mắc ! Được như thế Như Lai gọi đó là : NGƯỜI TU GIỎI... lắm rồi !

Tham Thiên 23

HƠN THUA

Lý luận hơn người cũng lắm khi !

Thua người xảo ngụy đã hề chi ?

Hơn thua tìm lại không vang bóng...

Xuân đến thu đi một tiếng “Rôi”

Trường Phật Học, ngày 03/7/2009
11 tháng 5 Kỷ Sửu

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

HƠN THUA là một đối tượng thiền thiết cận trong cuộc sống thường nhật của tất cả người con Phật.

HƠN ! Đáng mừng ! Hãnh diện !

THUA ! Buồn ! Mặc cảm tự ti !

Đó là hai thái cực thường sanh khởi nơi tâm ý của con người bình thường.

hậu quả : Một mạng chết... “Rồi” một kẻ... ở tù... “Rồi” gia đình...

Tham Thiên 24

KIỆP NHÂN SINH

Uy cao hơn Phật để rồi coi !

Danh vị giàu sang rốt cũng toi !

Suốt kiếp tay sai ăn... ngủ... ỉ... a !

Ưu bi sâu nộ tợ con thoi !

Đôi Tà Dương
21 giờ, ngày 14/7/2009
22 tháng 5 Kỷ Sửu

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Đệ tử Phật mà có “Uy” đã nói lên sự sai trái từ căn bản. Vậy mà thời nay, thế kỷ 21 có không ít tu sĩ Phật giáo hả hê thỏa mãn cái uy của mình trong bản đạo, bản môn, thậm chí có uy trong xã hội...

Phật vốn là KHẮT SĨ, kể từ ngày rời bỏ vương cung cho đến khi thành Phật, rồi đến lúc tịch diệt tại rừng Ta la song thọ vẫn là KHẮT SĨ.

Ta còn là xuất gia con Phật nữa không ? Hiện tại ta đang làm gì...?

Tham Thiên 25

GỖ TỐT TRÔI SÔNG

*Khất sĩ⁽¹⁾ chơn nhưn giữ đạo nhà
Quyết lòng phá ác diệt quân ma⁽¹⁾
Nhìn sâu ! vạn pháp như hoa đốm
Giải thoát tam vô⁽²⁾ cửa bước qua !*

Đôi Tà Dương, ngày 17/7/2009
25 tháng 5 Kỷ Sửu

⁽¹⁾ Thầy Tỳ kheo gồm có các nghĩa: a)Khất sĩ – b) Bồ ma – c) Phá ác

⁽²⁾ Tam vô = Tam giải thoát môn: a) Không – b) Vô tướng – c) Vô nguyện

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Hồi tại thế, Phật dạy các đệ tử KHẮT SĨ nên tự ví mình như khúc gỗ trôi sông. Gỗ tốt từ thượng nguồn theo dòng sông trôi đến biển phải có đủ 6 điều kiện tốt, thuận lợi sau đây :

để rồi phản thầy, hại bạn...

Hãy là... gỗ tốt cũng như nên là... KHẮT SĨ tốt... !

Tham Thiên 26

GỖ MỤC TRÔI SÔNG

Đức mỏng ngôi cao chẳng dễ dàu !

Tài hèn uy lớn khổ thêm sâu !

Sơ tâm quên lãng..., mưu quyền vị

Đạo đổi nên danh lịch hướng trôi !

Đôi Tà Dương, ngày 16/7/2009
24 tháng 5 Kỷ Sửu

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Gỗ tốt trôi sông ra đến biển cả. Khất sĩ tốt một lòng tu quyết đến được Niết bàn. Đó là lời Phật đã định dạy bảo !

Cho đến thế kỷ 21 này cách Phật quá lâu, sáu điều cần thiết Phật dạy cho một KHẮT SĨ, người ta cố ý quên hết, phủi sạch !

Vì tham vọng : Sắc, thanh, danh tuyệt kỹ
Tôi quên tôi, tôi hóa thành kẻ đổi trắng thay đen
Trở trâu thay ! Mơng đẹp chẳng lâu bền
Đổi cuộc diện, quỷ vô thường cướp đời tôi khi
đang say mộng đẹp !*

Đôi Tà Dương, 03/8/2009
13 tháng 6 Kỷ Sửu

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Mộng đẹp không thành, lại cũng là đối tượng thiên cho người Phật tử tại gia quán chiếu... Đệ tử xuất gia, qua nhãn quang của người KHẮT SĨ có thật học, thật tu vừa nghe “chưa nói chi chi đã hiểu rồi”...!

Mộng đẹp, ai cũng muốn xây, nhưng thành hay không ? Được đến mức độ nào ?

Tóc bạc phều, khi tuổi sáu mươi hai mà lấm cẳm..!

Mùi phú quý, sản sinh nhưn tâm gian ác

Chất công danh, tàn hại ý chí trung lương

***Phận gia nô, họ sống chung: Bằng mặt chẳng bằng
lòng!***

***Tuồng tri kỷ, đãi bôi nhau với cung cách: Tâm xà
khẩu Phật!***

Đôi Tà Dương, 08/8/2009
14 tháng 6 Kỷ Sửu

⁽¹⁾ Lưu Bá Ôn: làm chức Quàng Văn quán học sĩ, dưới triều nhà Minh. Tóc bạc vì quá "tâm sâu". Ông được chết âm thầm dưới nắm mộ cô đơn nơi cố quận

⁽²⁾ Lý tướng quốc: Tức Lý Thiện Trường. Tóc cũng bạc phều vì quá nhiều mưu sĩ. Được trí lão về quê, sau đó bị tru di cử tộc.

Thấy có cái lý, vui vui ấy, và nhằm tặng cho được thêm nhiều người, lần tái bản này Như Huyền Thiên Sư vận dụng một chút lòng, viết thêm phần TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG với hy vọng nhỏ nhen : Ai đọc sẽ thấy thêm một ít tinh tú trong dải thiên hà... và trời mây còn thêm thanh vô tận ấy...!

Kỷ niệm sinh nhật lần thứ 83

Viết tại Liễu Liễu Đường
Mùng 1 tháng 3 năm Canh Dần
14/04/2010
NHƯ HUYỄN THIÊN SƯ

MỤC LỤC

1. Tựa Trang 5
2. Tham thiên 1: Cao nguyên tịch cảnh 7
3. Tham thiên 2: Canh khuya trăng sáng 9
4. Tham thiên 3: Trăng mọc lúc canh ba 11
5. Tham thiên 4: Thân phận bò tơ 13
6. Tham thiên 5: Tết đoàn ngộ 15
7. Tham thiên 6: Đoàn ngộ ăn bắp 17
8.